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Developmental Activities of Disabled People in the Center on Daily Employment of

Handicapped for Mentally Disabled Children, Juveniles, and Adults in Strakonice

The goal of the thesis is to introduce a variability of developmental activities that

enable mentally disabled persons to live adequately. Developmental activities mean in

the thesis the way of integrating mentally disabled individual into a society.

The theoretical part of the work describes mental disablement, Down syndrome,

poliomyelitis, mentally disabled peoples’ characteristics of lives, mentally disabled

people welfare, the mission and single developmental activities of the Center on Daily

Employment of Handicapped.

The aim of this bachelor thesis is to determine what influence of developmental

activities in mentally handicapped children, juveniles, and adults is apparent from the

view of clients’ parents in the Center on Daily Employment of Handicapped in

Strakonice. As next, to monitor the importance of services provided in the Center from

clients’ and also parents’ view.

The investigation that was performed represents in terms of sociology

quantitative research. There was used questioning method as the first method for

collecting the data through the questionnaire technique. As the next research method

was used the technique of semi-standardized interview.

Developmental activities in the Center on Daily Employment of Handicapped

proved personalities of clients to be developing, mostly concerning their locomotor

system, integration, intellect abilities and skills, communication, and individuality.

I suggest my thesis to support the awareness of developmental activities in the

Center on Daily Employment of Handicapped to enhance, especially in families that

grow their handicapped children up only within home environment. Developmental

activities could be applied also by workers of the Center and of other similar institutes

to improve the quality of existing activities.
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Úvod

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své

nejzranitelnější a nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je

pochybená.“

(Adrian D. Ward)

Cílem této práce je představit různorodost aktivizačních činností neboli služeb,

které dávají možnost člověku s mentálním postižením žít plnohodnotný život.

Denní stacionáře jsou bránou, která otevírá klientům cestu do světa plného

barevných zážitků, dojmů, emocí a také pocitu jistoty, uznání a nacházení nového

kamarádství. Je to svět, který dává příležitost jedinci plně se zapojit do sociálního i

kulturního dění společnosti a žít aktivním způsobem života.

V této bakalářské práci jsou aktivizační činnosti chápany jako způsob,

začleňování jedince s mentálním postižením do společnosti. Při činnostech v Denním

stacionáři dochází k integraci sociální, psychické i pedagogické, v které má hlavní roli

zejména klient a také jeho rodič či opatrovník. Klienti Denního stacionáře ve

Strakonicích absolvují sportovní, kondiční a relaxační aktivity, dále pak zdravotní a

kondiční plavání, celoživotní vzdělávání, práci v ateliéru s prvky arteterapie, pohybově-

dramatickou výchovu, hudebně-pohybovou reedukaci s prvky muzikoterapie, pracovní

rehabilitaci v provozu Prácheňských cukráren a zemědělského družstva, kulturní,

společenské a sportovní pobyty i mimo zařízení. Speciální pedagogové podporují

klienty podle individuálních plánů v rozvíjení různých dovedností a každý klient si

vybírá činnosti, které ho zajímají a baví.

Při volbě tématu této práce jsem využila své praktické zkušenosti s těmito lidmi

v rámci dobrovolné činnosti v Denním stacionáři pro mentálně postižené děti, mládež

a dospělé ve Strakonicích, při níž bylo zajímavé sledovat pozitivní vliv aktivit na

jedince s mentálním postižením. Nabízela se tedy otázka, které činnosti nejvíce zajímají

klienty, napomáhají jim v rozvoji osobnosti, soběstačnosti, rozvoji jemné i hrubé

motoriky a zda jsou vidět nějaké pokroky. Úspěchy či neúspěchy v celkovém rozvoji

jedince s mentálním postižením pak mohou posoudit rodiče či opatrovník klienta.

7

Se stacionářem spolupracuji a jsem jejich dobrovolník. Za tu dobu jsem získala

mnoho zážitků, dojmů, radosti ale také strachu, smutku a zklamání. Práce s tamními

klienty mě mnohému naučila, jak ve vnímání těchto lidí obecně, tak i v osobním

sblížení, v přemýšlení o smyslu pomáhání druhým a životním naplnění.

Ze začátku byla pro mne práce s klienty náročná, neboť jsem neměla žádné

zkušenosti. Postupem času zkušenosti přibyly a hlavně chuť se učit a prožívat s klienty

nové zážitky. Lidé s mentálním postižením mi pomohli najít hlubší smysl této práce a

mé snažení několikanásobně odměnili přátelstvím a důvěrou. Tato snaha stála za to a

stále stojí!
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1 Současný stav

1.1 Pojem a definice mentálního postižení

Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“ (mysl, duše) a

„retardare“ (opozdit, zpomalit) (26).

Mentální postižení je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových

schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a v požadované

míře se mu přizpůsobit (35).

V oblasti pedopsychiatrie patří k těm poruchám, kde důležitost a důraz jsou

kladeny na definici poruchy. Není to jen otázka snížení inteligenčního qvoucientu, ale

vždy jde též o komplex narušení adaptivního chování. Mentální postižení je problém

multidisciplinární (7).

Je také definována jako vývojová porucha integrace psychických funkcí

postihující jedince ve všech složkách jeho osobnosti jak duševní tak tělesné i sociální.

Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací schopnost, která se projevuje

především v procesu učení (20).

Další charakteristika mentálního postižení je nedostatečně vyvinutý intelekt (na

rozdíl od demence, kdy dochází k úbytku již rozvinutého intelektu) s tímto pak souvisejí

úroveň narušení chování, stupeň soběstačnosti a nutnosti péče (29).

Možnosti výchovy a vzdělávání jsou omezeny v závislosti na stupni mentálního

postižení (1). To postihuje nejenom psychické (mentální) schopnosti, ale celou lidskou

osobnost ve všech jejích složkách. Má tedy rozhodující vliv nejenom na vývoj a úroveň

rozumových schopností, ale týká se rovněž úrovně sociálních vztahů, emocí,

komunikačních schopností, možností společenského a pracovního uplatnění (26).

Mentální postižení je vrozené, dítě se již od počátku svého života nevyvíjí

standardním způsobem.

Mentální postižení je trvalé, přestože je v závislosti na příčinách a kvalitě

stimulace možné určité zlepšení. Horní hranice dosažitelného rozvoje jedince

s mentálním postižením je dána jak závažností a příčinou defektu, tak individuálně
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specifickou vhodností působení prostředí, tj. výchovných, výukových a terapeutických

vlivů (35).

V současné době se pro označení snížení rozumových schopností nejčastěji

užívá pojem mentální retardace. Na základě dohody představitelů mezinárodních

organizací pro pomoc osobám s mentálním postižením se nedoporučuje používat

označení „mentálně postižený“ nebo „mentálně retardovaný člověk“, které se považuje

za neetické. Organizace Inclusion International, dříve známá jako Mezinárodní liga

asociací pro osoby s mentálním handicapem (ISLMH), doporučuje používat označení

„člověk nebo osoba s mentálním postižením“ (s mentální retardací). Tím má být

vyjádřena skutečnost, že retardace není úplnou součástí člověka, ale je pouze jedním

z mnoha jeho osobnostních rysů (31).

1.2 Příčina vzniku mentálního postižení

Příčiny vzniku mentálního postižení jsou nejednotné a velmi pestré. Jde o soubor

příznaků, tj. syndrom s nejrůznější etiologií a i patogenezí (12). Vzniká při postižení

centrální nervové soustavy. Jde o multifaktoriálně podmíněné postižení. Na jeho vzniku

se může podílet jak porucha genetických dispozic, které vedou k narušení rozvoje CNS,

tak nejrůznější exogenní faktory, které poškodí mozek v rané fázi jeho vývoje. Obě

složky se vzájemně prolínají (35).

Mentální retardace může vzniknout v období:

- prenatálním (před narozením dítěte): jedná se především o infekce matky během

těhotenství, poruchy výživy (karence složek potravy, metabolické poruchy např.

diabetes mellitus, poruchy placentárního přenosu) působení záření, toxických

látek a úrazy matky (20, 12)

- perinatálním (v období porodu a bezprostředně po něm): nedonošenost, hypoxie

nebo asfyxie plodu, rizikový porod (protahovaný či překotný, císařský řez,

koncem pánevním, s použitím kleští apod.) (20, 12)

- postnatálním (po porodu do 2 let věku dítěte): infekce novorozence, encefalitidy,

úrazy, nádory a špatná výživa (20, 12)
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V mnoha případech ovšem příčinu nelze jasně a přesně stanovit a potvrdit,


[…]


Veronika Dejmková

Označte pouze jednu odpověď.

Jste: otec

matka

Bydlíte: vesnice

město

Denní stacionář navštěvuje: Váš syn

Vaše dcera

1. Jaká činnost Vašeho syna/Vaší dceru ve stacionáři nejvíce baví?

a) vzdělávání „pro život“

b) sportovní, kondiční a relaxační aktivity

c) zdravotní a kondiční plavání

d) hudebně-pohybová výchova s prvky muzikoterapie

e) pohybově dramatická výchova

f) práce v ateliéru s prvky arteterapie

g) pracovní terapie v provozu cukráren, zemědělského družstva

h) práce v keramické dílně

i) kulturní, sportovní a společenské pobyty mimo zařízení

2. Myslíte si, že některé aktivity v Denním stacionáři chybí?

a) ano chybí (vypište jaké) ........................................................................

b) ne nechybí

c) nevím

3. Jste jako rodič spokojen s pracovním týmem, který se stará o Vašeho syna/Vaší

dceru v Denním stacionáři?

a) ano, jsem spokojen/a

b) ne, nejsem spokojen/a

c) nevím

4. Pozorujete rozdíl u svého syna/své dcery při pravidelném navštěvování Denního

stacionáře a trávením času doma?

a) ano, pozoruji rozdíl (popište jaký)..................................................................

b) ne, nepozoruji rozdíl

c) nevím

5. Měl/a byste zájem o sjednanou každodenní dopravu do Denního stacionáře a

zpět pro Vašeho syna/Vaší dceru?

a) ano, zájem bych měl/a

b) ne, nemám zájem

c) nevím

6. Navštěvuje Váš syna/Vaše dceru rád/a Denní stacionář a je tam spokojený/á?

a) ano, rád/a navštěvuje

b) ne, nerad/a navštěvuje (napište proč) .............................................................

c) nevím

7. Postřehli jste nějaké zlepšení nebo pokrok ve vývoji svého syna/své dcery díky

docházení do Denního stacionáře?

a) ano, zlepšilo se a pokroky jsou (vypište konkrétně co)
………………………………………………………………………………

b) ne, nic se nezlepšilo a pokroky nejsou

c) nevím

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Případné připomínky napište zde.

Příloha 2:

Otázky k rozhovorům s klienty

1. Co tě se ti nejvíce líbí z toho, co děláš ve stacionáři?

2. Jak se k tobě vychovatelé chovají?

3. Máš v zařízení kamaráda/kamarádku?

4. Chybí tě nějaká činnost ve stacionáři, do které by jsi se rád/a zapojil/a?

5. Co tě ve stacionáři nebaví? A proč?

6. V jaké činnosti chceš být dobrý? A proč?

7. Co se ti nejvíce daří z činnosti, kterou zde děláš?

Příloha 3:

Kondiční plavání v letním areálu

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 1)

Kondiční plavání v letním areálu

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 2)

Cyklistický pobyt Stará Hlína u Třeboně

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 3)

Pracovní výchova před Denním stacionářem

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 4)

Scénický tanec na festivalu Slunce svítí všem v Mladé Boleslavi

Zdroj: vlastní fotodokumentace Denního stacionáře (foto č. 5)

Celoživotní vzdělávání

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 6)

Masopustní maska, výtvory klientů

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 7)

Keramické výrobky klientů

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 8)

Zdravotně tělesná výchova

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 9)

Zimní turistika na Kvildě

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 10)

Pracovní rehabilitace v provozu Prácheňských cukráren

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 11)

Pracovní rehabilitace v provozu Prácheňských cukráren

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 12)

Hudebně pohybová reedukace s prvky muzikoterapie

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 13)

Běžkařsko-turistický pobyt na Kvildě

Zdroj: vlastní fotodokumentace (foto č. 14)

1 Současný stav
1.1 Pojem a definice mentálního postižení
1.2 Příčina vzniku mentálního postižení
1.2.1 Prenatální příčiny
1.2.2 Perinatální příčiny
1.2.3 Postnatální příčiny

1.3 Klasifikace mentálního postižení
1.4 Stupně mentálního postižení
1.5 Downův syndrom
1.6 Dětská mozková obrna
1.7 Specifika života lidí s mentálním postižením
1.7.1 Psychologické zvláštnosti osob s mentálním postižením
1.7.2 Přístupy v péči o jedince s mentálním postižením

1.8 Péče o osoby s mentálním postižením
1.8.1 Historie péče o lidi s mentálním postižením
1.8.2 Zařízení sociálních služeb

1.9 Poslání Denního stacionáře pro mentálně postižené děti, mládež dospělé ve Strakonicích
1.9.1 Poskytované činnosti v Denním stacionáři
1.9.2 Jednotlivé aktivizační činnosti v Denním stacionáři
1.9.3 Rozvoj dovedností u jedince s mentálním postižením

2 Cíl práce a hypotézy
2.1 Cíl práce
2.2 Hypotézy

3 Metodika
3.1 Použitá metodika
3.2 Charakteristika zkoumaného souboru

4 Výsledky výzkumu
4.1 Vyhodnocení otázek z polostandartizovaných rozhovorů.
4.2 Vyhodnocení otázek z dotazníků

5 Diskuze
6 Závěr
