POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika Dejmková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Josef Hošek
Katedra: psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Aktivizační činnost zdravotně postižených v Denním stacionáři pro mentálně postižené děti, mládež a dospělé ve Strakonících**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Veronika Dejmková v teoretické části své bakalářské práce popisuje základní pojmy mentálního postižení, příčiny jeho vzniku, stupně. Zvláště uvádí Downův syndrom, DMO. Přínosná je vzhledem ke zvolenému tématu zejména kapitola „Specifika života lidí s mentálním postižením“. Dalším pozitivem je, že používaná nová terminologie. Rovněž přehled možných zařízení sociálních služeb pro tyto osoby je zpracován velmi dobře. Popis jednotlivých aktivačních činností je motivující a prospěšný.

Použitá metodika pro daný výzkum je vhodná – a to jak polostandardizované rozhovory, tak forma dotazníku pro rodiče. Diskuse k výzkumu je věcná, vyplývá z vlastních názorů, z provedeného výzkumu, opírá se o autority. Pouze formulace „Myslím si, že druhá hypotéza byla potvrzena“ je nevhodná pro vědeckou práci, naštěstí v závěru je formulace uvedena jednoznačně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z dotazníku vyplývá, že jste zjistila i kdo z rodičů (otec, matka, společně?) se na výzkumu podílel. Doplňte nám tuto informaci, a i když to pro tuto práci je nadbytečné, uvažujte o čem to vypovídá.

Datum: 31. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: